
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

9 января 2019 года                                                                                                      № 03 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий на 2019 - 2024 годы (I этап) по реализации 

Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года на 

территории Киясовского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера», Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 года № 

12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 

года» и Планом мероприятий на 2018 - 2024 годы (I этап) по реализации Основ госу-

дарственной политики Российской Федерации в области защиты населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года, утвержденным заместите-

лем Председателя Правительства Российской Федерации от 20 августа 2018 года      

№ 6664п-П4, распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 21.12.2018 

года № 1506-р «Об утверждении Плана мероприятий на 2018 - 2024 годы (I этап) по 

реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защи-

ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года на тер-

ритории Удмуртской Республики», статьёй 34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2019 - 2024 годы (I этап) по ре-

ализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года на терри-

тории Киясовского района (далее - План). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории 

Киясовского района, в пределах своих полномочий и в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики, 

обеспечить выполнение Плана и в установленные Планом сроки представлять в отдел 

по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации му-

ниципального образования «Киясовский район» информацию о ходе выполнения ме-

роприятий, предусмотренных Планом.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



3. Начальнику отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситу-

ациям в установленные Планом сроки представлять в государственное учреждение 

Удмуртской Республики «Служба гражданской защиты Удмуртской Республики» 

информацию о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных Планом.  

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                 С.В. Мерзляков  

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 9 января 2019 года № 03 

ПЛАН 

мероприятий на 2019 – 2024 годы (I этап) по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года на территории Киясовского района 

 

№ 
п/п 

Приоритетные направления и меро-

приятия по реализации государствен-

ной политики в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных 

ситуаций 

Мероприятия по реализации приоритетных 

направлений 

Срок 
исполнения 

Ответственные исполни-

тели, соисполнители 

I. Совершенствование деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций 

1. Повышение эффективности управления 

рисками в чрезвычайных ситуациях с уче-

том современных угроз природного, тех-

ногенного и иного характера 

формирование единых подходов к планированию 

действий органов управления и сил Киясовского 

районного звена Удмуртской территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций (далее – КРЗ УТП РСЧС), переработка 

планов действий по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций  

2019 
год 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

организации, входящие в 

функциональные звенья  

КРЗ УТП РСЧС (по согласо-

ванию) 

2. Совершенствование структуры органов 

управления и сил функциональных и тер-

риториальных подсистем РСЧС и их ма-

териально- технического оснащения, а 

также обеспечение необходимого уровня 

готовности и эффективности деятельности 

таких органов и сил 

совершенствование деятельности функциональ-

ных звеньев КРЗ УТП РСЧС с учетом развития 

системы управления УТП РСЧС и перехода к реа-

гированию на конкретные виды угроз природного 

и техногенного характера в соответствии с компе-

тенцией 

IV квартал 

2019 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

организации, входящие в 

функциональные звенья  

КРЗ УТП РСЧС (по согласо-

ванию) 

3. Развитие систем раннего обнаружения 

быстроразвивающихся опасных природ-

ных явлений и процессов 

развитие систем раннего обнаружения быстрораз-

вивающихся опасных природных явлений и про-

цессов, в том числе модернизация используемых 

для этого систем наблюдения, и внедрение совре-

менных технологий и методов прогнозирования 

 

ежегодно, 

2020 - 2024 

годы 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

организации Киясовского 

района (по согласованию) 



4. Применение систем дистанционного мо-

ниторинга чрезвычайных ситуаций, в том 

числе с использованием космических ап-

паратов 

внедрение единых стандартов обмена информаци-

ей, инновационных технологий и программного 

обеспечения дистанционного мониторинга для 

оперативного реагирования на чрезвычайные си-

туации 

IV квартал 

2020 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

ЕДДС Киясовского района, 

организации Киясовского 

района (по согласованию) 

5. Повышение уровня защищенности крити-

чески важных и потенциально опасных 

объектов в чрезвычайных ситуациях 

реализация комплекса мер, направленных на сни-
жение числа бесхозяйных гидротехнических со-
оружений в целях уменьшения риска возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций 

2019-2024 
годы 

Отдел по управлению соб-
ственностью Администра-
ции МО «Киясовский рай-
он» 

6. Совершенствование организации подго-
товки населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций с использованием 
современных методик и технических 
средств обучения 

разработка и внедрение новых форм и программ 
подготовки населения в области защиты от чрез-
вычайных ситуаций, в том числе с использованием 
методов дистанционного обучения 

IV квартал 
2020 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
Управление образования 
Администрации МО «Кия-
совский район», 
Государственное образова-
тельное учреждение допол-
нительного профессиональ-
ного образования (повыше-
ния квалификации) специа-
листов «Учебно-
методический центр по 
гражданской обороне, чрез-
вычайным ситуациям и по-
жарной безопасности Уд-
муртской Республики» (да-
лее - УМЦ УР) (по согласо-
ванию)  

совершенствование подготовки общественных 
объединений и других некоммерческих организа-
ций, добровольной пожарной охраны и волонте-
ров(добровольцев) к мероприятиям по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций 

IV квартал 
2020 года 

Управление образования 
Администрации МО «Кия-
совский район», 
 Отдел по вопросам ГО и ЧС 

7. Развитие систем информирования и опо-
вещения населения об угрозе возникнове-
ния и о возникновении чрезвычайной си-
туации 

совершенствование порядка организации инфор-
мирования и оповещения населения на муници-
пальном уровне и внесение соответствующих из-
менений в Положения о порядке оповещения и 
информирования населения муниципального обра-

IV квартал 
2020 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
ЕДДС Киясовского района, 
 
 
 



зования «Киясовский район» об опасностях, воз-
никающих при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера 
утвержденного постановлением Администрации 
МО «Киясовский район»от 28.05.2018г. № 244  

II. Внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

8. Совершенствование организационного, 
технического и методического обеспече-
ния мониторинга и прогнозирования чрез-
вычайных ситуаций 

участие в формировании единого информационно-
го пространства органов повседневного управле-
ния УТП РСЧС на базе информационно-
телекоммуникационных систем Национального 
центра управления в кризисных ситуациях МЧС 
России (далее - НЦУКС) для оценки рисков и по-
вышения точности прогнозов возникновения чрез-
вычайных ситуаций 

IV квартал 
2020 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
ЕДДС Киясовского района 

9. Использование современных технических 
систем предупреждения, информирования 
и оповещения населения об угрозе воз-
никновения и о возникновении чрезвы-
чайных ситуаций 

развитие технологий мониторинга и прогнозиро-
вания рисков чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, развитие систем ин-
формирования и оповещения населения с учетом 
новых российских разработок и проектов в сфере 
космической деятельности, информационных тех-
нологий и связи 

IV квартал 
2024 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
ЕДДС Киясовского района, 
организации Киясовского 
района (по согласованию) 

10. Включение мероприятий по защите насе-
ления и территории Киясовского района 
от чрезвычайных ситуаций в соответству-
ющие муниципальные программы 

разработка(корректировка) муниципальных про-
грамм (подпрограмм) Киясовского района в обла-
сти защиты населения и территории Киясовского 
района от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах 

IV квартал 
2019 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
Управление образования, 
Управление КМСиТ Адми-
нистрации МО «Киясовский 
район» 

III. Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций и внедрение современных технологий и методов при проведении 
аварийно-спасательных работ 

11. Разработка и внедрение инновационных 
технологий в области раннего обнаруже-
ния источников чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения своевременного 
информирования и оповещения населения 
об угрозе возникновения и о возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций 

развитие технического оснащения сил и средств 
наблюдения и контроля КРЗ УТП РСЧС 

IV квартал 
2022 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
СГЗ УР (по согласованию),  
 



12. Внедрение современных средств индиви-
дуальной и коллективной защиты, усо-
вершенствованных технологий ведения 
аварийно- спасательных работ, новых ме-
тодов организации первоочередного жиз-
необеспечения населения, пострадавшего 
в результате чрезвычайных ситуаций 

увеличение доли современных образцов техники и 
вооружения, находящихся на оснащении аварий-
но-спасательных формирований 

IV квартал 
2024 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

СГЗ УР (по согласованию), 

организации, входящие в 

функциональные звенья  
КРЗ УТП РСЧС (по согласо-
ванию) 

повышение эффективности мероприятий по пер-
воочередному жизнеобеспечению населения, по-
страдавшего в чрезвычайных ситуациях, на основе 
анализа опыта ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, в том числе за счет внедрения механиз-
мов негосударственного финансирования 

IV квартал 
2022 года 

Эвакоприемная комиссия, 
Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
Управление финансов   
 

IV. Привлечение общественных объединений и других некоммерческих организаций к деятельности в области защиты населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций 

13. Участие общественных объединений и 

других некоммерческих организаций, 

добровольной пожарной охраны и волон-

теров (добровольцев) в мероприятиях по 

защите населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций 

участие в разработке комплекса мер по дополни-

тельному привлечению граждан к участию в ме-

роприятиях по обеспечению безопасности жизне-

деятельности населения в целях повышения граж-

данской ответственности и реализации прав и обя-

занностей граждан в области защиты от чрезвы-

чайных ситуаций 

IV квартал 

2019 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
Управление образования, 
Управление КМСиТ, 

Главы муниципальных обра-

зований – сельских поселе-

ний (по согласованию) 

организационное и методическое обеспечение 

участия волонтеров (добровольцев) в мероприяти-

ях по защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций 

IV квартал 

2019 года 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

Главы муниципальных обра-

зований – сельских поселе-

ний (по согласованию) 

14. Формирование культуры безопасности 

жизнедеятельности населения в контексте 

реализации прав граждан и осуществления 

ими своих обязанностей в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций 

информационная поддержка в средствах массовой 

информации привлечения граждан, проживающих 

на территории Киясовского района, к мероприяти-

ям по обеспечению безопасности жизнедеятельно-

сти населения, а также освещение деятельности 

волонтерских и добровольческих объединений в 

этой сфере 

ежегодно Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

отдел организационной ра-

боты,  

Главы муниципальных обра-

зований – сельских поселе-

ний (по согласованию), 

АУ УР «Редакция Киясов-

ской районной газеты «Зна-

мя труда» (по согласованию) 

15. Проведение массовых мероприятий (тре-
нингов, лекций, встреч с гражданами и 

проведение межрегиональных соревнований 
«Школа безопасности», межрегиональных поле-

ежегодно до 
2020 года 

Управление образования 
Администрации МО «Кия-



иных мероприятий) в целях формирования 
культуры безопасности 
жизнедеятельности населения 

вых лагерей «Юный пожарный», «Юный спаса-
тель» и «Юный водник» в целях формирования у 
учащихся образовательных организаций созна-
тельного и ответственного отношения к вопросам 
личной и общественной безопасности 

совский район» 
 

V. Внедрение риск-ориентированного подхода при организации и осуществлении государственного надзора в области защиты населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 не планируется    

VI. Совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

16. Формирование на федеральном, регио-

нальном и муниципальном уровнях еди-

ных подходов к мероприятиям по защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, включенным в документы стра-

тегического планирования 

подготовка предложений по внесению изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, касающиеся формирования на феде-

ральном, региональном и муниципальном уровнях 

единых подходов к мероприятиям по защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, в 

соответствии с документами стратегического пла-

нирования в сфере национальной безопасности 

ежегодно Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
отдел правовой работы Ад-
министрации МО «Киясов-
ский райн» 

внесение предложений по сокращению количества 

и актуализации обязательных требований в обла-

сти защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций 

ежегодно Отдел по вопросам ГО и ЧС, 
отдел правовой работы, 
ОНД и ПР Малопургинского 
и Киясовского районов (по 
согласованию)  

 

 

 

_______________________________ 


